nensi archiepiscopo convocatam sic et posterius gravissima negotia bonumque ecclesiarum utriusque provinciae commune, tum minus fausta Leopoliensis inter schismaticos constitutae conditio arctiorem eius cum Gnesnensi appetendam coniunctionem suadebant. Qua in re vix alicuius momenti fuerunt contributiones cleri pro necessitatibus Regni Poloniae saepius demandatae et concessae, cum Leopoliensis provincia ab illis ex recepta consuetudine immunis fuisse neque ad onus illud suscipiendum omnino prona, quod manifesto patet ex exceptione eius in synodo (primatiali) Lanciciensi a. 1527 interposita, ubi a primate Joanne Łaski, ut etiam ea in re Leopoliensis „ecclesiae Gnesnensi primatiali sese conformaret“, postulatum est¹¹⁶⁾. Aderant autem et alia gravissimi argumenti negotia atque imprimis defendendi iura et immunitatem status clericalis contra statum nobilium. Habenda erat etiam ratio plurimorum nobilium ex diversis Regni partibus ad terras Russiae undequaque confluentium ibique bona terrestria possidentium, tum cleri, qui minus large dotatus ex concesso indulto pro sublevanda honestiore sui dotatione, ipsis antistitibus minime exceptis, canonicatus, parochias aliasque praebendas etiam infra Gnesensem provinciam obtinebat. Quae res ipsae iam coniunctiorem illarum partium ad Gnesensem ecclesiam efficiebant aggregationem iusque earum particulare iuri huius provinciae conformandum suadebant. Quo factum est, ut anno 1440 provincia Leopoliensis constitutiones synodales ecclesiae Gnesnensis suscepit¹¹⁷⁾; quibus vero semel susceptis etiam novis in posterum sanciendis statutis abrogandisque vel immutandis antiquis omnino interesse communique consilio iis adlaborare oportuit. Neque id praetermittendum est paulo post annum illum 1440 appellaciones ex ista provincia ad forum primatis coptas esse deferri. Per aliquot tamen annos etiam tunc provincia Leopoliensis synodis Gnesnensis metropolis non videtur interfuisse, quae synodi autem praeter Lanciciensem anni 1459 (17. VI), ubi gravioris momenti

¹¹⁶⁾ Ulanowski, Materiały do historii ustawodawstwa synodalnego w Polsce w w. XVI, Archiwum Komisji Prawniczej t. 1, p. 375 sq.

¹¹⁷⁾ Abraham, Kilka szczegółów o synodach lwowskich z wieku XV, Gazeta Kościelna, Leopoli 1908, nr. 44, p. 522 sq. Haud immerito autor receptionem constitutionum synodalium ecclesiae Gnesnensis in provincia Leopoliensi cum introductione iuris civilis Polonici anno 1435 in terris Russiae factae quodammodo coniunctam esse arbitratur.

statuta quaedam decreta sunt, plerumque propter contributiones regales cleri convocatae erant. Sed etiam de iis, qui illus temporis synodis interfuerint antistites, parum ad nos pervenit notitia.

Memorato anno 1440 synodum Lancensem in diem 15 Octobris convocatam forte episcopus Camenecensis adierat, exacta vero synodo ad Posnaniensem antistitem Andream Bniński perrexit, qui gravissimis extirpandaे Hussitarum haeresis occupatus negotiis Lanciciam non convenerat, sed tandem pro die Dominica 13 Novembbris ad ecclesiam suam cathedralem revertit, ubi deinde abiurationi haeresis istius a iudice Posnaniensi Abraha de Zbarszyn ac patruei eius Abraha de Kęblowo factae praelibatus episcopus Camenecensis adfuit¹¹⁸⁾.

„Generalis“ dicitur in actis capituli Posnaniensis synodus Wolboriensis a. 1464, ab electo Gnesnensi Joanne Gruszczyński confirmationis suae nuntio accepto convocata, cui tamen qui interfuerint, non satis constat¹¹⁹⁾.

Synodo autem Petricoviensi a. 1485 interfuerunt, a primate Sbigneo Oleśnicki vocati, per procuratores suos archiepiscopus Leopoliensis ac suffraganei eius Premisliensis, Chelmensis, Luceoriensis et Camenecensis, tum etiam Culmensis, tum temporis nondum iure metropolico Gnesnensi sedi subditus. Qua in synodo salubria quaedam statuta sancita sunt, quae deinde posterioribus iuris synodalibus ecclesiae Regni Poloniae collectionibus inserta sunt¹²⁰⁾.

Quoniam vero abhinc synodi provinciae Gnesnensis persaepe, interdum quovis vel altero anno celebrabantur — annis 1485—1532 circiter triginta — maxime vero propter contributiones regales a clero praestandas, nonnullae vero parvi momenti, haud mirum est, quod primates ad synodos suas alterius provinciae

¹¹⁸⁾ Ulanowski, *Acta capitulorum necn. iud. eccl.* vol. 2, nr. 1102. Episcopum Posnaniensem Andream synodo tunc non interfuisse patet ex eius itinerary (Acta episcopalia vol. I). Quodsi in actis capituli Gnesnensis atque in litteris primatis ad Cracoviensem episcopum d. 12. VII. 1440 datis de synodo cum episcopis „provincialibus“ celebranda mentio fit, nihil refert (cf. Korytkowski, *Arcybiskupi gnieźnieńscy* t. 2, p. 169; *Codex epist.* t. 1, 1 p. 149).

¹¹⁹⁾ Ulanowski, *Acta capitulorum* vol. 1, nr. 582, 586; Korytkowski o. c. t. 2, p. 323.

¹²⁰⁾ Karnkowski St., *Constitutiones synodorum metropolitanae ecclesiae Gnesnensis provincialium*, Cracoviae 1579, fol. 62.

antistites nonnisi gravioribus ex causis vocaverint ad statuenda quaedam pro commodo totius ecclesiae Polonicae. Ab eo tempore discerni possunt synodi provinciales Gnesnenses stricto sensu et aliae sensu latiore sive primatales, nonnunquam generales vel totius Regni Poloniae synodi dictae. Qui terminus synodi primatialis interdum in actis occurrit, e. gr. in constitutionibus synodorum Petricoviensium a. 1556¹²¹⁾ vel a. 1589, ubi constitutum est, ut „synodus primatialis“ tertio quoque anno celebraretur¹²²⁾. In litteris vero convocatoriis primatum, tum in actis synodalibus ac etiam in litteris apostolicis eiusmodi synodi communiter provinciales Gnesnenses appellabantur, quamvis nonnunquam etiam in litteris Summorum Pontificum e. gr. Leonis X d. 14. XI. 1513 quasdam constitutiones synodales anni 1511 confirmantis, terminus „provincialis et primatialis synodi Gnesnensis“ adinveniatur¹²³⁾, in aliis autem expresse additum sit earum decretis episcopos, clerum populumque totius Regni Poloniae obstringi, utpote in litteris papae Pauli V d. 6. X. 1608¹²⁴⁾ vel Urbani VIII d. 22. VII. 1629¹²⁵⁾ et 20. IX. 1635¹²⁶⁾.

Ultimam vero synodum Varsaviae a. 1643 celebratam papa Urbanus VIII, quondam nuntius in Polonia, in litteris suis d. 23. VII. 1644 ad archiepiscopum Gnesensem datis, vocat „synodum nationale praesulum latinorum Regni Poloniae, cuius ipse primas existis“¹²⁷⁾.

¹²¹⁾ Ulanowski, Materiały do hist. ustawod. synod. XVI w., p. 427 sq.; Korytkowski, Arcybiskupi gnieźn. t. 3, p. 202 sq.

¹²²⁾ Korytkowski l. c. p. 470.

¹²³⁾ Theiner, Vet. Monum. Pol. et Lith. t. 2, nr. 372; Fijałek, Pierwszy synod prowincjonalny prymasa Jana Łaskiego w Piotrkowie, Księga pamiątkowa ku czci Wł. Abrahama, Lwów 1930, t. 1, p. 25.

¹²⁴⁾ Maciejowski Bern. card., Concilium provinciale Regni Poloniae a. 1607, Cracoviae 1630, fol. (2v): „...ut quodsi decreta omnia, quae ad sacrorum canonum praescriptum omnes istius Regni episcopos... obstrin-gunt, ab omnibus serventur“.

¹²⁵⁾ Wężyk J., Synodus provincialis Gnesnensis provinciae.... Petricoviae a. 1628 celebrata, Cracoviae 1629, fol. (2v): „a clero Regni Poloniae ad Nos pro praesenti confirmatione obtinenda missum...“, quamvis in iisdem litteris synodus ab archiepiscopo Gnesensi eiusque episcopis comprovin-cialibus celebrata esse dicitur similiter:

¹²⁶⁾ Idem, Synodus provincialis Varsaviae d. 13. XI. 1634 celebrata, Cracoviae 1636, fol. (2v).

¹²⁷⁾ Rykaczewski, Relacje nunciuszów, t. 2, p. 285.

Primiales erant forte omnes synodi „provinciales Gnesnenses“ ab anno 1485 celebratae, indubiam tamen eius rei notitiam hae praebent: Lanciensis a. 1503, cui languescente ad mortem primate card. Friderico Jagiellonide Leopoliensis metropolita Andreas Boryszewski loco eius praesedit¹²⁸⁾, deinde Petricoviensis a. 1510—1511¹²⁹⁾, tum Lanciensis a. 1527, quod patet ex eius decretis utramque metropolim obligantibus¹³⁰⁾, Petricoviensis a. 1542 („generalis“¹³¹⁾, Lanciensis a. 1547¹³²⁾, Petricoviensis a. 1551¹³³⁾, denique ceterae omnes synodi ab anno 1556 usque ad ultimam a. 1643 Varsaviae celebratam¹³⁴⁾.

Quibus synodis primatialibus seu, ut eas Stanislaus Hosius appellavit „synodis Regni provincialibus“¹³⁵⁾ praeter antistes utriusque provinciae Gnesnensis et Leopoliensis una cum abbatibus capitulorumque delegatis etiam Inflantenses seu Vendenses ac Smolencenses episcopi, interdum quoque paelati ritus graeci, utpote Kijoviensis metropolita a. 1634 vel archimandrita Vilnensis a. 1643 interfuerunt¹³⁶⁾. Inflantensis episcopus Otto Schenking in synodo Petricoviensi a. 1621, nullo ut asseverabat episcopo subiectus, libere Gnesnensem archiepiscopum pro metropolitano elegit¹³⁷⁾ ex eoque tempore successores eius